Quan el notari començà a llegir l’esmentada lletra, immediata-
ment el bisbe digué que ja la donava per llegida i, responent al 
que li havia estat requerit, digué de paraula que no era pas la seva 
intenció que per les coses esmentades es generés cap perjudici o 
greuge al monestir ni als seus privilegis o a altres usos, consue-
tuds i llibertats del mateix monestir, i que les tonsures i les altres 
coses abans esmentades les feia i es proposava fer-les amb la lli-
cència i la voluntat del prior, i no altrament.

 El prior requerí i el bisbe manà que hom lliurés al prior el present 
instrument públic a fi de tenir en el futur memòria del que s’havia 
fet.   

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 32, núm. 1588 (228 × 396 mm).
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Noverint universi quod die dominica Ramis Palmarum, ter-
cia hora vesperorum septima decima die mensis marcii anno a 
nativitate Domini millesimo trescentesimo sexagesimo quarto, in 
ecclesia monasterii Sancti Pauli de Maritimo ordinis cartusiensis 
gerundensis diocesis venerabilis et discretus vir ac religiosus ffrater 
Iacobus, Dei gracia prior dicti monasterii Sancti Pauli de Maritimo, 
sistens ante presenciam reverendi in Christo patris et domini domi-
ni Eneci, Dei gracia episcopi gerundensis, intus dictam ecclesiam 
personaliter existentis dum dictus reverendus dominus episcopus 
faciebat et facere volebat seu intendebat aliquibus scolaribus sue 
diocesis tonsuras et etiam crismare aliquos eiusdem sue diocesis, 
in presencia testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum 
et rogatorum et ibi etiam existentibus et presentibus quibusdam 
monachis dicti monasterii tradidit michi Vincencio Carbonelli, cle-
rico et notario publico dicti reverendi domini episcopi, ac etiam 
per me dictum notarium legi et publicari petiit et mandavit coram 
reverendo domino episcopo supradicto quandam cedulam papiream, 
et dixit, petiit et requisivit ac protestatus fuit ut in ea continetur, 
cuius quidem cedule tenor est continencie subsequentis: 

“Cum domus Sancti Pauli de Maritimo, ordinis cartusiensis 
diocesis gerundensis, habeat specialia privilegia a Summo Pontifice 
quod nullus episcopus possit celebrare ordines neque maiores ne-
que minores, et cum vos reverendus in Christo pater et dominus 
dominus Enecus, Dei gracia episcopus gerundensis, faciatis tonsuras 
in monasterio nostro, idcirco ego ffrater Iacobus, prior dicti mo-
nasterii, et conventus eiusdem protestamur de iure dicti monasterii 
et privilegiorum eiusdem ne hoc possit cedere in dampnum aut 
in preiudicium dicti monasterii et privilegiorum eiusdem, et etiam 
volumus et petimus ut fiat instrumentum publicum et nobis ad 
rei memoram sempiternam tradatur per notarium infrascriptum.”

Et cum ego dictus notarius dictam superius incertam litteram 
coram dicto reverendo domino episcopo legere incepissem et eam 
publicare vellem, incontinenti idem dominus episcopus verbote-
nus dixit quod ipse habebat et habere volebat dictam cedulam 
pro perfecte sibi lecta et publicata, et nichilominus respundendo 
predictis sibi requisitis et protestatis dixit verbotenus quod ipse 
non faciebat nec intencionis sue existebat quod pro predictis fieret 
vel generetur preiudicium aliquod vel gravamen dicto monasterio 
nec privilegiis seu aliis usibus, consuetudinibus et libertatibus 
eiusdem monasterii, immo salvavit et pro intactis habere voluit 
dictis privilegiis, usibus, consuetudinibus et aliis libertatibus ipsius 
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monasterii, et quod predictas tonsuras et alia supradicta faciebat 
et facere intendebat de licencia et voluntate dicti domini prioris, 
non alias. De quibus omnibus et singulis supradictis dictus do-
minus prior ad reservacionem sui iuris et etiam dicti monasterii 
petiit et requisivit et etiam dictus dominus episcopus mandavit 
eidem domino priori fieri et tradi presens publicum intrumentum 
per me notarium infrascriptum ad habendum rei geste memoriam 
in futurum.

Que fuerunt acta die, ora, loco et anno in prima linea conten-
tis, ac presentibus et ad hoc pro testibus vocatis et rogatis scilicet 
venerabilibus et discretis Bernardo Cilrani, clerico beneficiato in 
ecclesia gerundensi, Magistro Iacobi et Egidio […] de Moros, de 
domo dicti domini episcopi, et pluribus aliis ibidem in magna 
copia congregatis.

Eg(Senyal)o Vincentius Carbonelli, clericus et notarius publi-
cus reverendi domini gerundensis episcopi predicti, omnibus et 
singulis supradictis una cum prenotatis testibus, vocatus et requi-
situs per supradictum dominum priorem, presens interfui eaque in 
hanc publicam fformam redigendo mandato dicti reverendi domini 
episcopi scribi ffeci et clausi.

183

1366, gener, 8
El rei Pere, com que correspon a la potestat dels prínceps vetllar pels 

perills futurs dels súbdits i defensar els dèbils i els inermes dels 
abusos dels falsos acusadors, sobretot a aquells que servint a Déu 
trien romandre sota una observança regular, a fi que pel zel de 
la seva previsió dissuadeixi del delicte els que intenten fer el mal 
i deslliuri dels malvats als oprimits, per aquesta raó, a fi que el 
venerable fra Jaume Rebull, prior del monestir cartoixà de Sant 
Pau del Maresme, el convent del monestir i els seus homes propis, 
servents i qualsevol família de l’esmentat monestir puguin ser pre-
servats més saludablement de qualssevol perseguidors gràcies a 
la defensa que suposa la protecció reial, i perquè acostuma de ser 
més temut el que s’imposa de manera especial que no pas el que es 
mana de manera general, amb la present carta el rei Pere posa, rep 
i constitueix sota la seva protecció, custòdia, comanda i especial 
guiatge el prior, els monjos o germans del monestir i tots els seus 
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homes propis, família, animals i qualssevol altres béns, rèdits i 
drets del monestir i dels homes esmentats, i en forma absoluta tot 
el monestir i els seus béns presents i futurs i els dels seus homes, 
de manera que ningú confiant en la gràcia i l’amor del rei gosi 
atacar, agafar, retenir, pignorar i marcar per culpes, crims o deu-
tes aliens —a menys que en ells hi estiguin obligats com a prin-
cipals o com a avaladors i en aquests casos només en la mesura 
que ho permetin les Constitucions de Catalunya i els Usatges de  
Barcelona— el prior, els germans, la família i els homes propis  
del monestir, els animals i qualssevol altres béns del monestir o 
d’ells, ni intenti inferir-los cap dany en les persones o béns o infli-
gir-los algun greuge, ofensa o violència. 

 Qualsevol que endut per una temerària audàcia intenti anar con-
tra aquesta protecció i guiatge del rei, incorrerà en la ira i la in-
dignació reial i en una multa de mil morabatins d’or, i haurà de 
restituir plenament el dany prèviament inferit.

 El rei afegeix que considera que el prior i qualsevol dels germans 
i dels homes esmentats, en els mateixos casos i causes, incidirien 
en la pena de la present protecció en la qual incidirien qualsevol 
dels altres que ofenen el prior o algun dels germans, família i ho-
mes esmentats, a fi que tothom sigui tractat amb igualtat. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 33, núm. 1608 (260 × 480 mm).
 B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 33, núm. 1611 (560 × 530 mm). 

Trasllat inclòs en una carta de l’infant Joan de data 21-5-1366. 
   C ACA, Registre núm. 912, f. 118r-119r.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, 
Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, 
cum spectet ad principum potestatem futuris subditorum periculis 
precavere et a calumpniancium viribus deffendere debiles et inermes, 
presertim illos que sub regulari observancia famulantes Domino 
eligunt permanere, ut per sui provisionis industriam conantes 
offendere retrahat a delicto et opressos liberet a maligno, idcirco 
ut vos venerabilis et religiosus ffrater Iacobus Revhull, prior mo-
nasterii Sancti Pauli de Maritimo ordinis cartusiensis, et conventus 
dicti monasterii necnon homines proprii dicti monasterii et famuli 
ac familia qualibet monasterii supradicti per nostre proteccionis 
presidium a persequtoribus quibuscumque valeatis salubrius ser-
vari, et quia plus timeri solet quod specialiter iniungitur quam 
quod generaliter imparatur, cum presenti carta nostra ponimus, 
recipimus et constituimus vos dictum priorem et monachos seu 
ffratres dicti monasterii ac homines proprios quoslibet eiusdem et 
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familiam, animalia et alia quecumque bona, redditus et iura dic-
torum monasterii et hominum predictorum et in universo totum 
dictum monasterium et bona que nunc habet et dicti sui homines 
habent et in futurum habebunt sub nostra proteccione, custodia et 
comanda ac guidatico speciali, ita quod nullus confidens de nostra 
gracia vel amore audeat vel presumat, per se vel alterum seu alios, 
palam quomodolibet vel occulte, vos dictum priorem aut ffratres, 
familiam et homines proprios dicti monasterii, animalia et bona 
quecumque vestra et eorum invadere, capere, detinere, pignerare, 
marchare culpa, crimine vel debitis alienis, nisi in eisdem fueri-
tis aut fuerint principaliter vel fideiussorio nomine obligati nec 
etiam in hiis casibus nisi in quantum Constituciones et Usatica 
Cathalonie fieri hoc permittunt, nec alias vobis aut eis dampnum 
vel malum in personis et bonis facere vel inferre presumant aut 
iniuriam offensam seu violenciam aliquatenus irrogare.